
LOTE 1 - HABILITAÇÃO
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024
Processo Administrativo Nº 034/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: ARTHUR COSTA DE SÁ

Data de Publicação: 17/05/2024 15:57:20

23/05/2024 11:36:59    PROCESSO EM RETIFICAÇÃO    SISTEMA
Motivo: Inconsistências nas informações do processo
23/05/2024 11:43:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo EXTRATO AVISO I ALTERACAO EDITAL PREGAO ELETRONICO 001.24.doc foi adicionado ao processo.
23/05/2024 11:43:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo I ALTERACAO ao Edital Pregão Eletrônico 001-2024 - RETROESCAVADEIRA.pdf foi adicionado ao processo.
27/05/2024 11:45:08    REQUERIMENTO DE IMPUGNAÇÃO    TRACTORBEL EQUIPAMENTOS LTDA (22.873.238/0001-64)
Na especificação da retroescavadeira constante no Termo de
Referência, constam exigências técnicas que restringirão sobremaneira a competitividade,
mesmo que involuntariamente. As exigências tratam-se de: (i) VELOCIDADE DESLOCAMENTO
MINIMO DE 38 KM/H, (ii) CAPACIDADE TANQUE COMBUSTÍVEL MÍNIMO 159 LITROS, (iii)
DISTÂNCIA MÁXIMA ENTRE EIXOS ATÉ 2.200 MM, (iv) BATERIA 100 Ah, e (v) ALTERNADOR 120 A;
afetando a participação de um número bem maior de possíveis interessados no certame
29/05/2024 16:24:51    RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO    PREGOEIRO
A resposta a impugnação se encontra em anexo.
03/06/2024 14:58:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo PEDIDO ESCLARECIMENTO BAMAQ 280524.pdf foi adicionado ao processo.
03/06/2024 14:59:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Resposta Pedido Esclarecimento BAMAQ 030624.pdf foi adicionado ao processo.
05/06/2024 13:47:59    CADASTRO DE PROPOSTA    BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA
05/06/2024 13:50:08    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA
06/06/2024 09:22:01    CADASTRO DE PROPOSTA    BRW MAQUINAS E VENDAS DE EQUIPAMENTOS LTDA
06/06/2024 10:25:30    CADASTRO DE PROPOSTA    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
06/06/2024 14:22:00    CADASTRO DE PROPOSTA    IMPLEMAQ TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA
06/06/2024 16:13:33    CADASTRO DE PROPOSTA    BRASIF S/A EXPORTACAO IMPORTACAO
06/06/2024 16:58:23    CADASTRO DE PROPOSTA    BAMAQ S/A BANDEIRANTES MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
07/06/2024 08:59:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia senhores licitantes
07/06/2024 09:00:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Daremos inicio aos trabalhos referentes ao pregão eletrônico 001/2024
07/06/2024 09:01:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos agora a fase de disputa

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 3Gerado em: 07/06/2024 09:15:19

MUNICIPIO DE EUGENOPOLIS
EUGENÓPOLIS-MG



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA  140 12.132.146/0001-70 390.000,00 380.000,00 Não

2 BRW MAQUINAS E VENDAS DE 
EQUIPAMENTOS LTDA

 111 51.010.306/0001-60 474.000,00 400.000,00 5,26 Sim

3 BRASIF S/A EXPORTACAO IMPORTACAO  137 52.226.073/0001-08 474.500,00 435.000,00 8,75 Não

4 BAMAQ S/A BANDEIRANTES MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS

 119 18.209.965/0001-54 474.000,00 449.000,00 3,22 Não

5 IMPLEMAQ TECNOLOGIA E 
EQUIPAMENTOS LTDA

 076 10.159.495/0001-50 474.500,00 465.000,00 3,56 Sim

6 TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA

 049 32.426.859/0001-53 474.500,00 470.900,00 1,27 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

17/05/2024 15:57:20    PUBLICADO    

20/05/2024 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

07/06/2024 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

07/06/2024 09:01:56    DISPUTA    

07/06/2024 09:01:56    LANCE    BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA (PARTICIPANTE 140) 390.000,00

07/06/2024 09:01:56    LANCE    BRW MAQUINAS E VENDAS DE EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 
111)

474.000,00

07/06/2024 09:01:56    LANCE    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 049) 474.500,00

07/06/2024 09:01:56    LANCE    IMPLEMAQ TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 076) 474.500,00

07/06/2024 09:01:56    LANCE    BRASIF S/A EXPORTACAO IMPORTACAO (PARTICIPANTE 137) 474.500,00

07/06/2024 09:01:56    LANCE    BAMAQ S/A BANDEIRANTES MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
(PARTICIPANTE 119)

474.000,00

07/06/2024 09:03:49    LANCE    BRW MAQUINAS E VENDAS DE EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 
111)

400.000,00

07/06/2024 09:04:27    LANCE    BRASIF S/A EXPORTACAO IMPORTACAO (PARTICIPANTE 137) 470.000,00

07/06/2024 09:08:52    LANCE    IMPLEMAQ TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 076) 471.000,00

07/06/2024 09:10:54    LANCE    BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA (PARTICIPANTE 140) 380.000,00

07/06/2024 09:10:54    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UN
Descrição: RETROESCAVADEIRA 4X4, ZERO HORA, NOVA DE FÁBRICA, com as seguintes especificações mínimas: Fabricada no 
ano vigente da entrega; Equipada com tração 4x4 (para melhor desempenho em condições mais extremas de solo); Equipada com 
sistema de monitoramento remoto via satélite, com as informações básicas de trabalho da maquina e demais informações de fabrica; 
Motor diesel, turbinado, certificado na norma TIER III, com potência mínima de 95hp; Chassi monobloco soldado em peça única 
(para maior robustez, resistência e durabilidade); Sistema elétrico de 12 volts com bateria mínimo de 100 ah e alternador mínimo de 
120 ah; Inversor de marcha frente e ré acionado por alavanca na coluna de direção; transmissão com mínimo de 04 velocidades a 
frente e 04 velocidades a ré (para melhor dirigibilidade e eficiência na operação);Força de escavação na caçamba do retro mínimo de 
5.130 kgf/51 kn (para maior eficiência na execução dos serviços);Profundidade de escavação do braço do retro no menino de 4,70m 
ou equipada com braço extensível (para maior alcance e eficiência na execução dos serviços); Capacidade de levantamento de 
carga da carregadeira a máxima altura mínimo de 3.060 kg (para maior robustez e eficiência na execução dos serviços); Tanque de 
combustível com capacidade mínima de 160 litros (para maior autonomia na execução dos serviços, principalmente nos locais mais 
distantes da cidade e de difícil abastecimento); Peso operacional da máquina mínimo de 7.100 kg (para maior robustez, resistência e 
durabilidade); Bloqueio do diferencial traseiro acionado pelo operador através de botão, alavanca ou pedal (para maior facilidade e 
eficiência na operação da maquina); Distância entre eixos: máximo de 2.200mm (para melhor acessibilidade, dirigibilidade, 
manobrabilidade e abrangência nos serviços); Comprimento total da máquina não superior a 7.120mm com os dentes (para melhor 
acessibilidade, dirigibilidade, manobrabilidade, transporte e abrangência nos serviços); Caçamba do retro de de largura (para 
maior capacidade e eficiência na execução dos serviços); Caçamba frontal com dentes com capacidade coroada mínima de 1,0 m³ 
(para maior capacidade e eficiência na execução dos serviços); Compartimento do operador com cabine fechada ROPS/FOPS com 
ar condicionado e portas de ambos os lados (para maior segurança, conforto e humanização do operador); Equipada com pneus 
dianteiros 12.5/80x18 e pneus traseiros 19.5x24 (para melhor tração e robustez).
Quantidade: 1 Valor Unit.: 380.000,00 Valor Total: 380.000,00

Marca: SHANMON Modelo: 388

2 de 3Gerado em: 07/06/2024 09:15:19

MUNICIPIO DE EUGENOPOLIS
EUGENÓPOLIS-MG



07/06/2024 09:11:37    LANCE    BAMAQ S/A BANDEIRANTES MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
(PARTICIPANTE 119)

460.000,00

07/06/2024 09:11:51    LANCE    BRASIF S/A EXPORTACAO IMPORTACAO (PARTICIPANTE 137) 450.000,00

07/06/2024 09:12:24    LANCE    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 049) 470.900,00

07/06/2024 09:13:10    LANCE    BAMAQ S/A BANDEIRANTES MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
(PARTICIPANTE 119)

449.000,00

07/06/2024 09:13:10    LANCE    IMPLEMAQ TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 076) 465.000,00

07/06/2024 09:13:17    LANCE    BRASIF S/A EXPORTACAO IMPORTACAO (PARTICIPANTE 137) 435.000,00

07/06/2024 09:15:17    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA
07/06/2024 09:15:17    HABILITAÇÃO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   ARTHUR COSTA DE SÁ

3 de 3Gerado em: 07/06/2024 09:15:19

MUNICIPIO DE EUGENOPOLIS
EUGENÓPOLIS-MG


